
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEI-BELLISARIO”
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO - LICEO ARTISTICO

 ITE-CAT-GRAF.: Via Monsignor D. Valerii, 131 - 67051 AVEZZANO (AQ) - Tel. 0863.39262
ITE: Via Pasquale Santilli, 1 - 67043 CELANO (AQ) - Tel. 0863.791186

LICEO ARTISTICO: via XX settembre, 425 - 67051 AVEZZANO (AQ) - Tel. 0863.599333
Codice Scuola AQIS01300L – C.F.: 90038800661 - Codice Univoco: UFU2TX

Sito Web: www.iisggalilei.edu.it Email: aqis01300l@istruzione.it PEC: aqis01300l@pec.istruzione.it

Al Sito Web della Scuola
All’Albo

Alle famiglie degli studenti interessati
Atti

OGGETTO:  Avviso  interno  per  la  selezione  di  studenti  partecipanti  a  percorsi 
formativi di mobilità all’estero nell’ambito del progetto:  -  Fondi Strutturali  Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi  
Specifici  10.2  e  10.6  –  Azioni  10.2.2A  e  10.6.6B  –  Avviso  pubblico  prot.  n.  136505  del 
09/10/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e 
per l’orientamento (PCTO) all’estero.

C.P.: 10.6.6B-FSEPON-AB-2024-29 
CUP: I34D24002090007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto « Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro»;
VISTO  il  decreto  legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  «Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
VISTO  il  decreto  legislativo  dell’8  aprile  2013,  n.  39,  avente  ad  oggetto  «Disposizioni  in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012, n. 190»;
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 
particolare, l’art. 6, paragrafo 2;
VISTA  la Linea di Investimento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  –  Fondo  sociale 



europeo (FSE);

VISTA  la  Strategia  per  i  diritti  delle  persone con disabilità  2021-2030 della  Commissione 
europea;
VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica  n.  2  dell’11 marzo 2008,  avente  ad oggetto  «Legge 24 dicembre 2007,  n.  244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;
VISTA  la  Delibera  CIPE  n.  63/2020  e,  in  particolare,  l’art.  1  («Nullità  degli  atti  di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione 
dei CUP»);
VISTO  il  decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. prot. n. 136505 del 09/10/2024 Percorsi per le competenze 
trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero del Ministero dell’istruzione e del Merito Unità di 
missione per il PNRR Ufficio IV – PON14-20;
PRESO ATTO della nota MIM prot. n. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 di formale 
autorizzazione del progetto e del relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 
VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica;
VISTE le delibere di approvazione Collegio Docenti e del Consiglio d’Istituto;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 
2022/2025;
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico;
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto in oggetto, di individuare gli 
studenti partecipanti;

DETERMINA

di avviare una selezione volta all’individuazione degli alunni partecipanti a percorsi formativi di 
mobilità all’estero.

L’Istituto ha presentato la propria candidatura per il Progetto PON (Nota di Adesione prot. n. 
136505 del 09/10/2024) relativo a percorsi formativi specifici di mobilità all’estero PCTO. Tali 
percorsi formativi di mobilità all’estero hanno contemporaneamente un ruolo formativo, perché 
promuovono e sviluppano competenze trasversali,  e  uno orientativo perché supportano gli 
studenti,  attraverso una esperienza qualificata all’estero, ad assumere scelte consapevoli  e 
informate per la pianificazione del successivo percorso formativo e professionale.

Potranno essere coinvolti 2 gruppi di 15 studenti ciascuno, per una esperienza di PCTO di 60 
ore da realizzarsi all’estero per un totale di 14 giorni (due settimane).

Nello specifico, il progetto prevede:

Titolo del 
Modulo Destinazione Periodo Destinatari

N.
massimo 
studenti

Spese a
carico del 
progetto

Investing for... 
a fair profit!

Dublino - Bray 
(Irlanda)

Febbraio 2025
Dall’ 8/02/2025 al 

21/02/2025

Studenti delle classi 
quinte e quarte degli 

indirizzi
economici (AFM, RIM, 

RIM-IE, SIA)

15
Viaggio, vitto 

e alloggio

Building in... 
sustainability!

La Valletta 
(Malta)

Febbraio 2025 dal 
9/02/2025 al 
22/02/2024

Studenti delle classi 
quinte e quarte degli 
indirizzi tecnologici 

(CAT e TL)

15
Viaggio, vitto 

e alloggio

Gli studenti saranno accompagnati da due docenti della scuola e il soggiorno potrà avvenire in 
una struttura ricettiva o in “famiglia”.



Il progetto offrirà ai partecipanti un percorso formativo efficace in un contesto di ampio respiro 
aperto all’Europa e alle necessità del mondo del lavoro, e si svilupperà attraverso ore di smart 
work placement presso agenzie formative estere specializzate e attività culturali.
Viaggio, vitto e alloggio saranno totalmente a carico del progetto.
Considerato  l’investimento a  valere  sui  fondi  PON per  questa  iniziativa,  si  specifica  che la 
candidatura  è  vincolante  per  lo  studente  e  per  coloro  che  esercitano  la  responsabilità 
genitoriale e 
che,  in  caso  di  mancata  partecipazione  alle  attività,  per  cause  diverse  da  quelle  sanitarie 
documentate, l’amministrazione potrà esercitare il diritto di rimborso delle cifre impegnate da 
questa  istituzione,  in  quanto  ogni  attività  viene  offerta  a  costo  zero  per  gli  studenti. 
L’istituzione  scolastica  si  riserva  altresì  la  facoltà  di  richiedere  una  somma  a  garanzia 
dell’effettiva  partecipazione  dello  studente:  in  caso  di  rinuncia  la  somma verrà  trattenuta 
oppure restituita dopo la partenza dello studente.

Presentazione della candidatura
Possono presentare la propria candidatura le studentesse e gli studenti iscritti alle classi quinte 
e quarte degli  indirizzi  indicati  per l’a.s.  2024/2025. Sulla base delle istanze prodotte, una 
commissione  di  valutazione  nominata  dal  Dirigente  Scolastico  procederà  alla  stesura  della 
graduatoria da cui saranno selezionati i primi 15 studenti per ciascun modulo, sulla base dei 
criteri come da tabella di valutazione allegata.
Gli studenti interessati dovranno far pervenire la richiesta, utilizzando esclusivamente i moduli 
A, B e C, allegati al presente avviso, corredati da copia del documento di identità GENITORE/I 
o TUTORE/I LEGALE/I e dello studente, tramite mail  all’indirizzo  aqis01300l@istruzione.it 
con oggetto:  “PROGETTO PON PCTO – Candidatura per mobilità estera – NOME E COGNOME 
STUDENTE”, con allegati i modelli A, B e C debitamente compilati e firmati entro e non oltre 
le ore 23:59 del giorno 09/01/2025.

Valutazione delle candidature
L’istruttoria per la valutazione dell’ammissibilità delle candidature sotto il profilo formale, dei 
requisiti, l’attribuzione dei punteggi e la stesura della graduatoria degli aspiranti alla mobilità 
transnazionale, secondo i criteri indicati nell’allegato B, sarà effettuata da una Commissione 
nominata dal Dirigente Scolastico.
A parità di punteggio all’ultimo posto utile, avrà la precedenza chi presenta un voto di condotta 
più alto, in caso di ulteriore parità si prenderà in considerazione il voto in inglese e in ultima 
analisi si attribuirà la precedenza al candidato più giovane. 

Qualora le istanze di partecipazione siano in numero non superiore a 15 per ciascun modulo, si 
procederà con la sola verifica delle candidature sotto il profilo formale e dei requisiti.

Cause di esclusione
Saranno escluse le candidature:
- inviate ad un indirizzo mail diverso da aqis01300l@istruzione.it  
- inviate oltre le ore 23:59 del giorno 09/01/2025
- che non utilizzino i moduli A, B e C
- che presentino errata o incompleta compilazione dei moduli A, B e C
- mancanti dei documenti di identità richiesti
- presentate  da  studenti non iscritti alle classi quinte  e  quarte degli  indirizzi  economici e 

tecnologici per l’a.s. 2024/2025

Pubblicazione risultati
Sarà pubblicata una graduatoria per ciascun modulo previsto dal progetto e i risultati della 
selezione saranno pubblicati sul sito web dell’Istituto.
Avverso la graduatoria provvisoria sarà ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 5 
(cinque) giorni dalla pubblicazione. In assenza di reclami, la stessa sarà definitiva.

Trattamento dei dati personali
Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 e successive modifiche ed integrazioni, i dati personali 
forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e utilizzati solo per fini istituzionali e per la 
gestione  del  progetto.  Si  precisa  che  la  richiesta  del  consenso  al  trattamento  dei  dati  è 



esclusivamente finalizzata ad ottemperare a quanto stabilito a livello comunitario in materia di 
gestione  dei  progetti finanziati  dal  FSE,  con  particolare  riferimento  agli  Indicatori  fisici 
(persone,  sistema,  ecc.)  e, nel  contempo,  a  garantire  procedure  conformi  alla  normativa 
vigente sulla Privacy, di cui al D.Lgs. n. 196 del 30/6/03, nonché a quanto previsto in materia 
dal Garante per la protezione dei dati personali.
Si informa che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili all’Albo di questa 
Istituzione Scolastica e sul sito web dell’Istituto

Il Dirigente Scolastico 
Corrado Dell’Olio

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

In allegato:
 Allegato A – Domanda di partecipazione
 Allegato B - Tabella di Valutazione Titoli
 Allegato C – Consenso



AVVISO PER LA SELEZIONE DI STUDENTI PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PON 
AZIONE 10.6.6B - “PERCORSI FORMATIVI SPECIFICI DI MOBILITA’ ALL’ESTERO PCTO 

PARTECIPANTI AL PROGETTO FSE 2014-2020 – AZIONE 10.6.6B

ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Al Dirigente Scolastico

dell’I.I.S. G. Galilei - Bellisario

Il sottoscritto genitore/tutore                                                                                                                              , 
nato il                                          a                                                                                                                    (   ) 
residente a                                                                                                                           (     ) in via/piazza
                                                                                                                           n.                CAP                              
Telefono                                  Cell.                                             e-mail                                                              

CHIEDE

che il/la proprio/a figlio/a                                                                                                                              , 
nato il                                          a                                                                                                                    (   ) 
residente a                                                                                                                           (     ) in via/piazza
                                                                                                                           n.               CAP                             

ISCRITTO/A ALLA CLASSE                    SEZIONE                     INDIRIZZO                                           ,
nell'a.s. 2024/2025, in possesso dei requisiti richiesti, sia ammesso/a a partecipare alle 
attività formative previste dallo stesso progetto come indicato nella circolare suddetta.

Il  sottoscritto,  avendo ricevuto  l’informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali  loro  e 
del/della proprio/a figlio/a autorizzano codesto Istituto al  loro trattamento solo per le 
finalità connesse con la partecipazione alle attività formativa previste dal progetto.
Si  precisa  che  la  richiesta  del  consenso  al  trattamento  dei  dati  è  esclusivamente 
finalizzata ad ottemperare a quanto stabilito a livello comunitario in materia di gestione 
dei progetti finanziati dal FSE, con particolare riferimento agli Indicatori fisici (persone, 
sistema, ecc.) e, nel contempo, a garantire procedure conformi alla normativa vigente 
sulla Privacy, di cui al GDPR (Regolamento UE 2016/679) e D.Lgs. n. 196 del 30/6/03 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché a quanto previsto in materia dal Garante per 
la protezione dei dati personali.

Manifesta il proprio interesse per il seguente percorso di mobilità all’estero (la mobilità 
scelta dovrà essere della classe destinataria di appartenenza):

Titolo del 
Modulo Destinazione Periodo Destinatari

Barrare con una 
“X”

Investing for... 
a fair profit!

Dublino - Bray
(Irlanda)

Febbraio 2025
dal 08/02/2025 al 

21/02/2025

Studenti  delle classi 
quinte e quarte degli 
indirizzi  economici 
(AFM, RIM,  RIM-IE, 
SIA)

Building in... 
sustainability!

La Valletta 
(Malta)

Febbraio 2025
dal 09/02/2025 al 

22/02/2025

Studenti delle classi
quinte quarte degli 

indirizzi tecnologici 
(CAT e TL)

Allega alla presente:

 Allegato B - Tabella di Valutazione Titoli
 Allegato C – Consenso
 Copia del documento di identità genitore/i – tutore/i
 Copia documento di identità studente

Data                                          Firma *                                                                                                     

*Alla luce delle disposizioni del codice civile in materia di filiazione, la richiesta di partecipazione, rientrando 
nella responsabilità genitoriale, deve essere sempre condivisa dai genitori. Qualora la domanda sia firmata da 
un solo genitore, si intende che la scelta dell’istituzione scolastica sia stata condivisa.



AVVISO PER LA SELEZIONE DI STUDENTI PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PON FSE 2014-2020 – 
AZIONE 10.6.6B - “PERCORSI FORMATIVI SPECIFICI DI MOBILITA’ ALL’ESTERO PCTO”

ALLEGATO B: TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI

Cognome e nome dello studente / della studentessa:

Classe frequentata:

CRITERI

INSERIRE IL 
PUNTEGGIO
(A cura del 
candidato)

VALUTAZIONE
(A cura della 

commissione)

MEDIA SCOLASTICA di ammissione alla classe successiva – A.S. 2023/24
MEDIA < 6 punti 1

6 < MEDIA < 7 punti 2
7 < MEDIA < 8 punti 3
8 < MEDIA < 9 punti 4
9 < MEDIA < 10 punti 5

VOTO IN LINGUA INGLESE - A.S. 2023/2024
Minore di 6 punti 0

6 punti 1
7 punti 2
8 punti 3
9 punti 4
10 punti 5

VOTO IN CONDOTTA - A.S. 2023/2024
6 punti 1
7 punti 2
8 punti 3
9 punti 4
10 punti 5

ESSERE RISULTATI VINCITORI DEL BANDO RELATIVO AL PCTO ALL’ESTERO – ESTATE 2024

Vincitori per il bando PCTO 
all’estero nell’estate 2024.

punti 10

CERTIFICAZIONE LINGUISTICA INGLESE
A2 punti 1
B1 punti 2

B2 e superiori punti 3
CERTIFICAZIONE INFORMATICA

ICDL / EIPASS punti 1 per ogni certificazione (max 2 punti)

TOTALE (max 30 punti)

A parità di punteggio all’ultimo posto utile, avrà la precedenza chi presenta un voto di condotta più alto, in caso di ulteriore 
parità si prenderà in considerazione il voto in inglese e in ultima analisi si attribuirà la precedenza al candidato più giovane.

Data                                          Firma *                                                                                                     

*Alla  luce  delle  disposizioni  del  codice  civile  in  materia  di  filiazione,  la  richiesta  di  partecipazione,  rientrando  nella 
responsabilità genitoriale, deve essere sempre condivisa dai genitori. Qualora la domanda sia firmata da un solo genitore, 
si intende che la scelta dell’istituzione scolastica sia stata condivisa.



ALLEGATO C - CONSENSO PER STUDENTE MINORENNE

Il/la sottoscritto/a                                                                                             nato/a a                                                       

il                                   , residente in via                                         città                                                  prov.             

e

Il/la sottoscritto/a                                                                                          nato/a a                                                 

il                                   , residente in via                                         città                                              prov.            

GENITORI/TUTORI LEGALI

dello studente                                                                                                                                                                          

nato/a                                             il                                     , residente a                                                                      

via                                                                                                                                                                                                  

frequentante la classe                     della scuola                                                                                                            

DICHIARA/NO DI AVER PRESO VISIONE DELL’INFORMATIVA SULLA PROTEZIONE
DEI  DATI  sopra  riportata  ai  sensi  degli  articoli  13  e  14  del  Regolamento  UE 
2016/679 e dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003, e, dichiarando di essere nel pieno 
possesso dei diritti di esercizio della potestà genitoriale/tutoria nei confronti del 
minore,

AUTORIZZA/NO LA RACCOLTA E IL TRATTAMENTO DEI DATI DEL MINORE NECESSARI

per  l’accesso  alle  attività  formative  del  progetto  autorizzato  dall’Autorità  di  Gestione 

nell’ambito del “PON per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”.

Data                /            /      

Si     allega/no     copia/e     del/i     documento/i     di     identità     in     corso     di     validità.      

*Firma del/dei genitore/i o tutore/i

*Alla luce delle disposizioni del codice civile in materia di filiazione, la richiesta di partecipazione, rientrando 
nella responsabilità genitoriale, deve essere sempre condivisa dai genitori. Qualora la domanda sia firmata da  
un solo genitore, si intende che la scelta dell’istituzione scolastica sia stata condivisa.

 



ALLEGATO C - CONSENSO PER STUDENTE MAGGIORENNE

Il/la sottoscritto/a                                                                                              nato/a a                                                       

il                                   , residente in via                                         città                                                  prov.             

frequentante la classe                  della scuola                                                                                                                  

DICHIARA DI AVER PRESO VISIONE DELL’INFORMATIVA SULLA PROTEZIONE DEI DATI

sopra riportata ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e 

dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003, e

AUTORIZZA LA RACCOLTA E IL TRATTAMENTO DEI DATI

per l’accesso alle attività formative del progetto autorizzato dall’Autorità di Gestione nell’ambito 

del “PON per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”.

Data            /           /           

Si     allega     copia     del     documento di     identità     in     corso     di     validità.      

Firma dello studente


	C.P.: 10.6.6B-FSEPON-AB-2024-29 CUP: I34D24002090007
	DETERMINA
	Presentazione della candidatura
	Valutazione delle candidature
	Cause di esclusione
	Pubblicazione risultati
	Trattamento dei dati personali

	ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
	Al Dirigente Scolastico
	dell’I.I.S. G. Galilei - Bellisario

	CHIEDE
	ALLEGATO B: TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI
	ALLEGATO C - CONSENSO PER STUDENTE MINORENNE
	GENITORI/TUTORI LEGALI
	DICHIARA/NO DI AVER PRESO VISIONE DELL’INFORMATIVA SULLA PROTEZIONE
	AUTORIZZA/NO LA RACCOLTA E IL TRATTAMENTO DEI DATI DEL MINORE NECESSARI
	Si allega/no copia/e del/i documento/i di identità in corso di validità.

	ALLEGATO C - CONSENSO PER STUDENTE MAGGIORENNE
	DICHIARA DI AVER PRESO VISIONE DELL’INFORMATIVA SULLA PROTEZIONE DEI DATI
	AUTORIZZA LA RACCOLTA E IL TRATTAMENTO DEI DATI
	Si allega copia del documento di identità in corso di validità.


		2024-12-27T12:41:05+0100
	CORRADO DELL'OLIO




